PROJETO DE LEI No     , DE 2013

(Do Sr. Ronaldo Benedet)

Denomina “Viaduto Prefeito Luiz
Nestor” o viaduto localizado no quilômetro
273 da BR-101, no Município de Garopaba,
Estado de Santa Catarina.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O viaduto localizado no quilômetro 273 da BR-101,

no Município de Garopaba, Estado de Santa Catarina, entre a interseção de

acesso à Penha de Imbituba e a interseção de acesso à Ibiraquera, Município

de Imbituba (SC), passa a ser denominado “Viaduto Prefeito Luiz Nestor”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

A aconchegante cidade de Garopaba se destaca no belo

litoral catarinense, principalmente durante os períodos de férias escolares,

quando a população triplica e o turismo acelera a economia. Naquele lugar

aprazível, nasceu Luiz Nestor, no dia 14 de dezembro de 1966.

Cidadão exemplar, ele começou a ser conhecido quando

assumiu, na década de 1990, a Secretaria de Turismo de Garopaba e, diante

de seu bom desempenho, também se tornou presidente da Associação

Comercial e Industrial de Garopaba e diretor do Departamento Estadual de

2

Infraestrutura do Governo do Estado, saindo, depois para a sua candidatura à

Prefeitura de Garopaba, para a qual foi eleito em 2008 e reeleito em 2012.

Empreendedor desde muito jovem, Luiz Nestor foi um dos

mais bem sucedidos empresários de Garopaba, além de ter sido uma das mais

prestigiosas lideranças do seu partido na região. Responsável por grande parte

da transformação no campo ético e do desenvolvimento tecnológico da gestão

pública de Garopaba, Luiz Nestor concentrava sua atuação em pontos

importantes da cidade, como a pavimentação das ruas, o saneamento básico,

a iluminação pública, o transporte urbano e, do lado social, investimentos em

saúde e educação. Muitas obras foram construídas durante a sua gestão, o

que fez com que a população da cidade aumentasse nos últimos anos.

Luiz Nestor lutou incansavelmente para trazer uma

unidade do Instituto Federal de Santa Catarina – IFSC – para Garopaba. Lutou,

também, pela instalação de uma Unidade de Pronto Atendimento na cidade e

pela pavimentação da estrada norte do Município, obra que está prestes a ser

realizada.

O homenageado tinha 46 anos de idade quando faleceu

no dia 12 de julho deste ano.

Em face dos serviços prestados, entendemos justa e

oportuna a homenagem a este grande cidadão brasileiro, dando seu nome ao

viaduto localizado no quilômetro 273 da BR-101, no Município de Garopaba,

razão pela qual solicitamos aos ilustres Parlamentares o apoio para a

aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, em         de                         de 2013.

Deputado RONALDO BENEDET

2013_230828